Proliferação de Armas Nucleares (TNP). 

Em síntese, a ideia diz respeito à proposta de denunciar o 
Tratado de Não Proliferação de Armas Nucleares (TNP) e, assim, facultar ao 
Brasil a fabricação de armas nucleares. 

A presente sugestão recebeu o apoio de 24.351 (vinte e quatro 
mil e trezentos e cinquenta e um) cidadãos entre a publicação da ideia e a 
data limite (nomeadamente, de 23 de setembro a 31 de dezembro de 2020). 

II – ANÁLISE 

Compete à CDH, de acordo como o inciso I do parágrafo único 
do art. 102-E do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), opinar sobre